
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 10 - OPERE PUBBLICHE A TITOLARITA' REGIONALE ED EDILIZIA  

SANITARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/01/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 32

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 431 del 06/02/2018

OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVO OSPEDALE DELLA SIBARITIDE. COD. CUP 
J79H07000250001. AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI COLLAUDO STATICO DELLE OPERE 
STRALCIO PRIORITARIE DEL NUOVO OSPEDALE DELLA SIBARITIDE. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                         

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la  Legge  Regionale  13.03.1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  delle  strutture 
organizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
VISTI gli artt.4, 10, 16 e 17 del D. Lgs. 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii.;
VISTA la D.G.R. n.541 del 16.12.2015, modificata con D.G.R. n.51_2016, con la quale è stata approvata la 
Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale;
VISTA la DGR n. 450 del  29.09.2017  con la quale è stato conferito l’incarico di  Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento n. 2 "Presidenza", all'ing. Domenico Pallaria;
VISTO il Decreto 16.10.2017, n. 110, del Presidente della Regione, recante “Dirigente ing. Domenico 
Pallaria.  Conferimento dell’incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento “Presidenza”  della  Giunta 
della Regione Calabria”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 453 del 29.09.2017, con la quale le competenze in 
materia di edilizia sanitaria regionale, dapprima ripartite nel Settore n. 7 “Opere pubbliche a Titolarità 
Regionale  ed  Edilizia  Sanitaria”  del  Dipartimento  Infrastrutture,  LL.PP.,  Mobilità  e  nel  Settore  n.  6 
“Patrimonio,  Edilizia  Sanitaria,  HTA”  del  Dipartimento  Tutela  della  Salute,  sono  state  riunificate  nel 
Settore n. 10 “Opere pubbliche a Titolarità Regionale ed Edilizia Sanitaria” del Dipartimento Presidenza;

VISTA la Legge Regionale 22.12.2017, n. 55, recante “Legge di stabilità regionale 2018”;
VISTA la Legge Regionale 22.12.2017, n. 56, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2018 – 2020”;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  21.12.2017,  n.  635,  recante  “Documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 
(artt. 11 e 39 c.10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  21.12.2017,  n.  636,  recante  “Bilancio  finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (art. 39 c.10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
VISTA la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
VISTI il D.Lgs. 163 del 12/4/2006 e s.m.i., il DPR n.207 del 5 ottobre 2011 e s.m.i. ed il D.Lgs 50/2016;
PREMESSO
 CHE tra  il  Ministero  della  Salute  e  la  Regione  Calabria,  in  data  13.12.2007,  è  stato  sottoscritto 

l’Accordo di  Programma per la realizzazione degli  ospedali  della Sibaritide,  di  Catanzaro,  di  Vibo 
Valentia e della Piana di Gioia Tauro;

 CHE con Ordinanza del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  n.  3635 del  21.12.2007 sono state 
dettate “Disposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare l'emergenza socio-economico-
sanitaria nel territorio  della Regione Calabria” ed è stato nominato il Commissario Delegato per la 
gestione della predetta situazione emergenziale;

 CHE il Commissario Delegato, con proprie Ordinanze, ha approvato il programma di realizzazione dei 
nuovi ospedali di Catanzaro, della Piana di Gioia Tauro, della Sibaritide e di Vibo Valentia;

 CHE con Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3836 del 30.12.2009, il Presidente 
della Giunta Regionale della Calabria ha assunto l’incarico di Commissario Delegato;

 CHE con O.C.D.P.C. n. 27 del 5.12.2012, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
n. 290 del 13.12.2012, è stato regolato il subentro della Regione Calabria nelle iniziative finalizzate al 
definitivo  superamento  della  situazione  di  criticità  socio-economico-sanitaria  nel  territorio  della 
medesima Regione;

 CHE con Decreto del Dirigente Generale n. 13696 del 7 ottobre 2013, l’Ing. Domenico Pallaria è stato 
nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  la  realizzazione  del  Nuovo  Ospedale  della 
Sibaritide, con l’attribuzione dei poteri di cui all’art. 10 del D. Lgs. 163/2006;

PREMESSO
 CHE a  seguito  di  gara  di  concessione,  indetta  ai  sensi  dell’art.  144  del  D. Lgs. 163/06,  è  stato 

sottoscritto il  contratto di concessione tra la Regione Calabria, l’A.S.P. di Cosenza e la Società di 
progetto “Ospedale della Sibaritide Società Consortile per Azioni”, registrato al Rep. ASP-CS n. 320 
del 9 settembre 2014, per la realizzazione del Nuovo Ospedale della Sibaritide” CIG 2355695CFF – 
CUP: J79H07000250001;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 CHE con decreto del Dirigente Generale n.8373 del 27.07.2017 è stato approvato il progetto definitivo 
per la realizzazione del Nuovo Ospedale della Sibaritide ed è stato rimodulato il quadro economico 
dell’intervento;

 CHE con  decreto  del  Dirigente  Generale  n.12993  del  23.11.2017  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo  stralcio  prioritario  relativo  alla  cantierizzazione  dell’opera,  alla  recinzione  dell’area  di 
cantiere, alla bonifica degli ordigni bellici, ai movimenti di terra connessi all’opera principale ed alle 
lavorazioni propedeutiche alla realizzazione delle opere strutturali, ai sensi dell’art. 13, comma 1, lett.  
b) del Contratto di Concessione;

TENUTO CONTO CHE occorre avviare il procedimento per affidare il Servizio tecnico di Collaudo statico 
delle opere in c.a. relative alle opere stralcio prioritarie, ai sensi dell’art. 102 del D. Lgs. 50/2016, comma 
2 e dell’art. 67, del DPR 380/2001;

CONSIDERATO CHE 
 ai sensi dell’art. 102 del D. Lgs. 50/2016, comma 6,  “… Per i lavori, tra i  dipendenti della stazione 

appaltante  ovvero  tra  i  dipendenti  delle  altre  amministrazioni,  è  individuato  il  collaudatore  delle  
strutture per la redazione del collaudo statico”;

 con  nota  prot.  10055  del  11.1.2018,  ai  sensi  della  citata  DGR  491_2015,  è  stata  avviata  una 
manifestazione di interesse rivolta ai dipendenti inseriti nel ruolo organico della Regione Calabria, per 
individuare professionisti cui affidare il suddetto incarico;

CONSIDERATO CHE
 entro  i  termini  previsti  nella  suddetta  manifestazione  di  interesse  è  pervenuta  n.  1  domanda di 

conferimento  incarico,  prot.  23740  del  24.01.2018,  dal  dipendente  Arch.  Patrizio  Labardi,  matr. 
411400, in servizio presso il Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici,  
incardinato nel Dipartimento “Presidenza” della Regione Calabria;

 per  quanto  riportato  nel  relativo  curriculum,  il  suddetto  dipendente  possiede  le  competenze, 
l’esperienza e la professionalità per poter svolgere il suddetto incarico;

RITENUTO  di  dover  affidare  al  suddetto dipendente Arch.  Patrizio  Labardi  l’incarico  di  collaudatore 
statico delle opere stralcio prioritarie relative alla cantierizzazione dell’opera, alla recinzione dell’area di 
cantiere,  alla bonifica degli  ordigni  bellici,  ai  movimenti  di  terra connessi  all’opera principale ed alle 
lavorazioni propedeutiche alla realizzazione delle opere strutturali del nuovo Ospedale della Sibaritide;
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 102, del D. Lgs. 50/2016, comma 6,  “… il compenso spettante  
per l'attività di collaudo è contenuto, per i dipendenti della stazione appaltante, nell'ambito dell'incentivo  
di cui all'articolo 113”;
VISTA la nota n. 5826 del 4.2.2011 del Dipartimento “Bilancio e Patrimonio”, avente ad oggetto: Nuove 
disposizioni per l’assunzione di impegni e liquidazioni;

VISTO l’art. 4 della L.R. 47/2011, si attesta la copertura finanziaria del provvedimento sul capitolo del 
bilancio regionale n. U6106012800, impegni nn.16812, 16813 e 16814 del 2014;

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;

DECRETA

Art. 1) Le premesse sono da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2) Di affidare l’incarico di collaudo statico delle opere stralcio prioritarie relative alla cantierizzazione 
dell’opera, alla recinzione dell’area di cantiere, alla bonifica degli ordigni bellici, ai movimenti di 
terra connessi all’opera principale ed alle lavorazioni propedeutiche alla realizzazione delle opere 
strutturali  del  nuovo  Ospedale  della  Sibaritide,  all’Arch.  Patrizio  Labardi,  matr.  411400, 
funzionario del Dipartimento “Presidenza” della Regione Calabria.

Art. 3) Di dare atto che per lo svolgimento della funzione conferita con il  presente provvedimento, il  
collaudatore accederà al  riparto del compenso previsto dall’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, che 
verrà  determinato e liquidato con successivi  provvedimenti  a  valere sugli  impegni  nn.16812, 
16813 e 16814 del 2014 del capitolo del bilancio regionale n. U6106012800.

Art. 4) Di dare atto che il  Responsabile del  Procedimento provvederà agli  adempimenti  conseguenti 
all’adozione del presente atto.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#113


Art. 5) Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
“Presidenza” ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale 
del Dipartimento.

Sottoscritta dal Funzionario istruttore
VERRE FERDINANDO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Responsabile del Procedimento

PALLARIA DOMENICO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 32/2018 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  10  -  OPERE  PUBBLICHE  A 
TITOLARITA' REGIONALE ED EDILIZIA SANITARIA 

OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVO OSPEDALE DELLA SIBARITIDE. COD. CUP 
J79H07000250001.  AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI  COLLAUDO STATICO 
DELLE  OPERE  STRALCIO  PRIORITARIE  DEL  NUOVO  OSPEDALE  DELLA 
SIBARITIDE. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 05/02/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


